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Abstrakt / Abstract

Tato práce se zabývá problémem inte-
ligentního směrování dopravy. Jednou z
možností jak tento problém řešit je po-
mocí technik automatického plánování,
ale kvůli složitosti problému (velikosti
silničních sítí) není možné získat řešení
dostatečně rychle na použití v reál-
ném světě. Z toho důvodu byly nejprve
vyvinuty a vyhodnoceny techniky abs-
trakce silničních sítí, umožňující použití
technik automatického plánování, které
byly na závěr vyhodnoceny na něko-
lika dopravních scénářích ve známém
simulátoru dopravy SUMO. Součástí
práce je architektura vyvinuta za cílem
spojení různých komponent této práce
a poskytnout prostředí umožňující jed-
noduše testovat techniky a vytvářet
dopravní scénáře.

Klíčová slova: Automatické plá-
nování, Teorie grafů, SUMO, Open-
StreetMap, Python.

This work focuses on the problem
of intelligent vehicle routing. One of
the options how to solve this prob-
lem is with techniques of automated
planning, but because of the problem’s
complexity (size of road networks), its
not possible to generate solution fast
enough in real world scenario. For this
reason abstraction of road networks
was developed, which substantially
simplifies them, allowing the use of
automated plannings techniques, that
were at the end evaluated in several traf-
fic scenarios, simulated in well known
simulator SUMO. Included in this work
is architecture (code base) which was
developed in order to connect different
parts of this work and provide easy to
use environment for development and
testing of techniques, algorithms, traffic
scenarios.

Keywords: Automated planning,
Graph theory, SUMO, OpenStreetMap,
Python.

Title translation: Intelligent traffic
routing in urban road networks
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Kapitola 1
Úvod

Problém inteligentního řízení dopravy nabývá postupem času na důležitosti, převážně
kvůli narůstajícímu počtu aut, a jeho důsledkům, které můžeme pozorovat jak v eko-
nomickém sektoru, tak na životním prostředí. Jedná se zejména o dopravní zácpy, vzni-
kající téměř pravidelně ve větších městech během dopravní špičky. Zabránění vzniku
dopravních zácp není vždy možné, ale ve většině případech lze distribuovat dopravu
tak, aby byl snížen dopad, který mají na provoz silničních sítí. Obecně lze tento pro-
blém popsat jako hledání cest, které minimalizují čas jízdy všech vozidel, v závislosti
na současné situaci. Hledání cest pro individuální vozidla, jak dělá moderní navigační
systém, není dostačující, jelikož se jedná o dynamický systém a změna cesty jednoho
vozidla má vliv na všechna ostatní.

Pro řešení tohoto problému lze uplatnit Automatické plánování [1], jedná se o větev
umělé inteligence, která se obecně zaměřuje na hledání strategie pro agenty (bezpilotní
vozidla) v komplikovaných prostředí. Velmi často se Automatické plánování používá
(včetně této práce) pro nalezení sub-optimálních řešení, z důvodu kompromisu mezi
kvalitou řešení a výpočetním časem. Jeho uplatnění je například v Hubbleově vesmírném
dalekohledu [2], nebo ve vozidlech prozkoumávající Mars [3].

Důležitou roli ve složitosti problému hraje, kromě počtu vozidel, také velikost silniční
sítě. Z tohoto důvodu byly vyvinuty a vyhodnoceny techniky zjednodušení map silnič-
ních sítí, na kterých bude možné použít Automatické plánování v dostatečně rychlém
čase (řádově desítky sekund), aby bylo možné včasně reagovat na aktuální situace v
reálném světě.

Následně bylo z OpenStreetMap použito několik silničních map (pro jednoduchost
je z map extrahována pouze silniční síť) společně se Simulátorem SUMO (Simulation
of Urban Mobility) [4], který umožňuje tyto mapy reprezentovat a simulovat na nich
dopravu. Takto vytvořené dopravní scénáře byly na závěr použity pro vyhodnocení
technik Automatického plánování za různých dopravních podmínek.

Hlavním přínosem této práce je architektura, která propojuje plánovací komponentu
se simulátorem SUMO, dále umožňuje převádět mapy silničních sítí stažených z Open-
StreetMap (formátu .osm) do simulátoru SUMO (formátu net.xml), vytvářet podgrafy
silničních sítí, generovat dopravní scénáře a na ně aplikovat techniky automatického
plánování. Architektura byla vyvinuta s důrazem na rychlé a jednoduché testování tech-
nik, které závisí na předem nastavených parametrech, stejně tak generování dopravních
scénářů, jelikož je nutné testovat za mnoha různých dopravních podmínek. Výhodou
architektury je její přizpůsobitelnost, jednotlivé komponenty lze použít samostatně a
je tedy možné vyvíjet nové algoritmy, nebo měnit stávající. Dále by kladen důraz na
dlouhodobý vývoj a poskytnutí prostředí, které je jednoduché použít, a zároveň si ho
může uživatel jakkoliv modifikovat a přizpůsobit vlastním potřebám.

1
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Kapitola 2
Simulátor SUMO

Simulátory dopravy jsou používány pro modelování reálných situací příliš složitých na
popsání analytickými způsoby za účelem získání informací, které mohou pomoci ke zlep-
šení dopravní sítě. Obecně se dělí do čtyř skupin, SUMO patří do skupiny mikroskopic-
kých simulátorů, tedy je více soustředěn na chování individuálních objektů v simulaci,
které modeluje každé zvlášť. Mezi tyto objekty patří například vozidla pohybující se na
silničních sítích, ale také vlaky, chodci, semafory atd. Simulace je vytvořená z několika
souborů: silniční síť (net.xml), soubor definující vozidla a jejich cesty (rou.xml) a sou-
bor (sumocfg.xml), který simulací spustí a zahájí vizualizaci, tyto soubory dohromady
definují dopravní scénář. Vizualizace simulace probíhá v grafickém prostředí sumo-gui,
ve kterém je možné běh simulace zastavit, nebo nastavit rychlost jejího průběhu.

Mezi hlavní výhody SUMO patří přenositelnost (je možné použit simulátor i v ope-
račním systému Linux nebo s mnoha různými typy souborů definující silniční síť), open-
source zdrojový kód, a především spousta knihoven a programů, které umožňují uži-
vatelům přizpůsobit simulátor vlastním potřebám. Mezi tyto programy patří program
netconvert, který konvertuje různé typy souborů definující silniční síť, do nového sou-
boru, použitelného pro tvorbu simulace. Program netedit umožňuje vizualizovat silniční
síť ještě před samotnou simulací, ale především ji v něm lze měnit, či vytvářet. Mezi
významné knihovny patří TraCI, která dovoluje propojit uživatelem vytvořený program
s běžící simulací, což dovoluje objekty během simulace měnit, a také lze vytvářet vlastní
objekty, jako například adaptivní semafory a jiné.

2.1 Načítání map silničních sítí
OpenStreetMap poskytuje on-line grafické prostředí, ve kterém je možné navštívit ja-
kékoliv místo na Zemi a zvolit pohled pouze na dopravní mapu. Poté je nutné nastavit
obdélníkovou oblast definující zeměpisnou délku a šířku, z které bude stažen soubor
typu osm obsahující silniční síť. Pro stejný účel poskytuje simulátor SUMO program
OSMWebWizard, který je schopen z obdobně zvolené oblasti vytvořit simulaci. Oba
způsoby v souboru ponechají mnohem více informací než samotnou silniční síť, např.:
řeky, parky, geometrii budov, železniční sítě apod. Pro extrahování pouze silniční sítě
z map a vytvoření souboru, který je schopen simulátor SUMO spustit, byla vytvořena
třída Converter.

První částí se zabývá metoda osm_filter, používající program osmfilter, který posky-
tuje OpenStreetMap. Osmfilter umí ponechat chtěné objekty a odstranit ze souboru
ostatní, příkaz použit v programu je
--keep-ways="highway=primary =tertiary =residential
=primary_link =secondary =secondary_link =trunk =trunk_link =motorway
=motorway_link" --keep-nodes= --keep-relations
Po provedení příkazu v souboru zůstanou pouze objekty, které definují silniční síť,

tento soubor pak bude uložen pod stejným jménem se sufixem ”_filtered”.

2
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Reprezentace silniční sítě

Druhou část vykonává metoda net_convert, pomocí již zmíněného programu netcon-
vert. Pracuje již na vyfiltrovaném souboru z první části, použitím příkazu
--geometry.remove --ramps.guess --junctions.join --roundabouts.guess
--remove-edges.isolated --keep-edges.components 1
--numerical-ids.node-start 0 --numerical-ids.edge-start 0
zajistí odstranění přebytečných objektů, spojení blízkých křižovatek, vytvoření


[…]

sledků) ze 120 period. Ostatní hodnoty v tabulce jsou udávány v základních jednotkách,

poslední sloupec je celkový čas, kdy vozidla nebyla v pohybu.

6.2 Diskuze výsledků
Jak můžeme pozorovat výsledky zjednodušení silničních map v Tabulce 6.1, zjedno-
dušené silniční sítě jsou výrazně menší oproti původním sítím. Výrazné snížení počtu
křižovatek a segmentů bylo dosaženo pro mapu Clovelly (okolo 70 % snížení velikosti
oproti původní) a Clerkenwell. Důležitým faktorem ve výsledcích je topologie silnič-
ních sítí, můžeme to pozorovat především na výsledcích mapách Clovelly, Clerkenwell
a South Bronx. I přes to, že mapa Clerkenwell má více křižovatek a segmentů nežli
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Clovelly, tak pro ní plánovačem bylo vygenerováno 55 % řešení pro Clovelly pouze 25
%. Toto je zejména z důvodu velké propojenosti mapy Clovelly, zatímco v mapě Cler-
kenwell je nejvíce propojená pouze pravá strana silniční sítě, tak v mapách Clovelly a
South Bronx existuje mnoho alternativních cest ve většině křižovatkách. Ze stejného
důvodu je algoritmus Top K A* výrazně rychlejší (Tabulka 5.2) pro mapu Clerkenwell,
než je v mapě South Bronx, která je asi o 49 % menší.

Vysoká propojenost silničních sítí je ale v důsledku pozitivní vlastnost, jelikož jak
můžeme pozorovat v mapě South Bronx, kde je použit manhattanský model silniční sítě,
plánovač je schopen najít mnoho alternativních cest a je tedy schopen výrazně zlepšit
nalezené řešení, téměř byla zdvojnásobena průměrná rychlost vozidel, čas čekání vozidel
a běhu simulace byl taktéž snížen téměř o polovinu. Míra zvýšení průměrné rychlosti
není přímo mapována do času běhu simulace, jak je zobrazeno pro mapu Dejvice, k
tomuto také přispívá delší průměrná cesta vozidel, s kterou se počítá. Stejně tak bylo
dosaženo mírného zlepšení v mapě Clovelly a dá se předpokládat, že by bylo vyšší,
kdyby bylo vygenerováno více řešení plánovačem, opakem je mapa Clerkenwell, kde
plánovač nebyl schopen nalézt lepší řešení nežli nejrychlejší (nejkratší) cesty z předešle
zmíněných důvodů.
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Kapitola 7
Závěr

V této práci bylo cílem použití technik automatického plánování na problém inteli-
gentního směrování dopravy. Nejprve kvůli složitosti problému byly vyvinuty techniky,
které výrazně zjednodušili grafy silničních sítí a snížily tak prohledávaný prostor tech-
nik automatického plánování. Mezi tyto techniky patří odstranění přebyteční křižovatek,
zjednodušení kruhových objezdů, vytváření a spojování podgrafů. Poté byla vytvořena
formální reprezentace problému v plánovacím jazyce PDDL, problém byl definován jako
minimalizace počtu aut na jednotlivých cestách, pak byl problém předán plánovači
Mercury pro vytvoření nových cest vozidel. Simulátor SUMO byl použit pro simulování
dopravy v grafickém prostředí a pro testování technik automatického plánování v po-
rovnání s vozidly používající nejkratší (nejrychlejší) cesty. Silniční sítě v této práci byly
staženy ze známého projektu OpenStreetMap.

Aby bylo možné techniky a algoritmy vyvinuté v této práci jednoduše modifikovat,
testovat a propojit se simulátorem SUMO, byla vyvinuta architektura v programovacím
jazyce Python. Architektura taktéž umožňuje vytvářet dopravní scénáře s proměnlivými
dopravními podmínkami, čímž byly dopravní scénáře přiblíženy dopravním situacím
v reálném světě (dopravní špička). Interakce uživatele s architekturou je poskytnuta
pomocí příkazové řádky, jejíž vlastnosti byly rozšířeny, dále architektura poskytuje
vizualizaci silničních sítí a práce algoritmů. Jednotlivé komponenty práce (plánovací,
vytváření dopravních scénářů a grafů) byly rozděleny do vlastní knihoven a je tedy
možné použít každou samostatně.

Techniky zjednodušení silničních sítí byly testovány na několika silničních sítí, počí-
naje malými mapami (okolo 100 křižovatek a segmentů) až po velké mapy (přes 300 kři-
žovatek a segmentů). Tyto techniky výrazně snížily prohledávaný prostor (v některých
příkladech i o více než 50 %) a umožnily tak použití technik automatického plánování
ve stanoveném časovém limitu. Výsledky ukazují výrazné zlepšení oproti nejkratším
cestám, za předpokladu, že topologie silniční sítě má dostatečně mnoho alternativních
cest a parametry algoritmů byly vhodně nastaveny.

Cíl, který byl v této práci stanoven byl splněn, pro architekturu vytvořenou v této
práci byl kladen důraz na možnost rozšíření a navázání na tuto práci. Jedná se zejména
o techniky, které by více zjednodušili silniční sítě (zmíněny ke konci Kapitoly 5.5), jak
experimentálně ukázáno v mapě Clovelly, samotný algoritmus Top K A* nestačí pro
takto velké silniční sítě. Dále by se v budoucnu mělo uvažovat o dopravních srážkách,
jak na ně reagovat z pohledu plánování, a také o vozidlech, které nemusí nutně použít
nově nalezenou cestu (například kvůli selhání komunikace).
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Příloha A
Obsah elektronické přílohy

V příloze se nacházejí dva adresáře, první obsahuje výsledky experimentů, neobsahuje
celé dopravní scénáře, pouze csv soubory. V druhém adresáři se nachází kód architektury
s jedním (ilustrativním) dopravním scénářem, v souboru README je odkaz na veřejný
github projektu spolu s instalačním návodem a zbylými dopravními scénáři.
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