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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro splnění zadání bylo třeba nastudovat jak funguje simulátor SUMO, jaký má interface a jaké vstupy/výstupy a v jakém
formátu SUMO poskytuje. Dále bylo třeba nastudovat základy automatického plánování a jazyka PDDL, ve kterém se
plánovací úlohy representují (studenti se blíže seznamují s automatickým plánováním až v magisterské etapě). Rovněž bylo
třeba navrhnout metody, které SUMO representaci zjednodušují, aby byla použitelná s PDDL plánovači.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student průběžně pracoval, byl schopen si najít relevantní zdroje a prokázal vysokou míru samostatnosti při navrhování
metod řešení problémů. Na konzultace chodil řádně připravený a k práci přistupoval proaktivně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal schopnost vyhledat, nastudovat a využít znalostí z odborné literatury a dokumentace SUMO, či PDDL.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část práce je relativně stručná, především popis implementace mohl být detailnějsí. Rovněž popis automatického
plánování a doménového modelu směrování dopravy (kapitola 3) mohl být lépe formálně zpracován. Na druhou stranu bych
rád vyzdvihl visualizaci navržených metod.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Relevantní reference byly uvedeny. Na některých místech (např. Sekce 3.2) by bylo dobré explicitně uvést referenci (aby bylo
zřejmé např. odkud je doménový model převzat)

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Implementační část práce je precizně zpracovaná, kód je okomentovaný. V současné době je v recenzním řízení publikace,
zaslaná na konferenci IEEE MT-ITS, která navazuje na výsledky bakalářské práce. Předpokládá se, že na výsledky této práce
bude navazovat další výzkum.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

I přes některé nedostatky v textové části práce, přínos práce hodnotím velmi kladně. Práce, především
implementační část, představuje (netriviální) posun v oblasti využití method automatického plánování pro
směrování dopravy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 1.2.2023 Podpis:

2/2

Zadání
náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro splnění zadání bylo třeba nastudovat jak funguje simulátor SUMO, jaký má interface a jaké vstupy/výstupy a v jakém formátu SUMO poskytuje. Dále bylo třeba nastudovat základy automatického plánování a jazyka PDDL, ve kterém se plánovací úlohy representují (studenti se blíže seznamují s automatickým plánováním až v magisterské etapě). Rovněž bylo třeba navrhnout metody, které SUMO representaci zjednodušují, aby byla použitelná s PDDL plánovači.
Splnění zadání
splněno
Zadání práce bylo splněno.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce
A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student průběžně pracoval, byl schopen si najít relevantní zdroje a prokázal vysokou míru samostatnosti při navrhování metod řešení problémů. Na konzultace chodil řádně připravený a k práci přistupoval proaktivně.
Odborná úroveň
A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Student prokázal schopnost vyhledat, nastudovat a využít znalostí z odborné literatury a dokumentace SUMO, či PDDL.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část práce je relativně stručná, především popis implementace mohl být detailnějsí. Rovněž popis automatického plánování a doménového modelu směrování dopravy (kapitola 3) mohl být lépe formálně zpracován. Na druhou stranu bych rád vyzdvihl visualizaci navržených metod.
Výběr zdrojů, korektnost citací
B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Relevantní reference byly uvedeny. Na některých místech (např. Sekce 3.2) by bylo dobré explicitně uvést referenci (aby bylo zřejmé např. odkud je doménový model převzat)
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.